公安委員会の開催概要

公安委員会は、令和６年９月12日（木）に開催された。

１ 決裁事項

・ 令和６年秋田県議会第２回定例会の出席者について

・ 政策等の評価に関する事項について（答申）

２ 審議事項

警察職員の特別派遣について（警備部）

福島県公安委員会から警察職員の援助要求があった。

審議した結果、原案のとおり特別派遣を了承した。

委員から、「任務を全うしていただきたい。」との発言があった。

３ 報告事項

(1) 令和６年上半期のストーカー及び配偶者暴力事案の取扱状況について

県警察から、県内における令和６年上半期のストーカー及び配偶者暴力事案の取扱

状況について報告があった。

ストーカー事案の認知件数は35件で、前年同期比16件（31.4％）減少した。また、

ストーカー事案における事件検挙は５件で、前年 同期比３件（37.5％）減少した。

配偶者暴力事案の認知件数は142件で、前年同期比３件（2.1％）増加した。また、

配偶者暴力事案における事件検挙は５件で、前年 同期比２件（28.6％）減少した。

委員から、「ストーカー及び配偶者暴力事案は、重大事件に発展するおそれがある

ため、迅速適正に対処していただきたい。」との発言があった。

（2） 令和６年秋の全国交通安全運動の実施ついて

県警察から、令和６年秋の全国交通安全運動の実施に関する報告があった。

運動期間の９月21日から９月30日までの10日間、各警察署では、関係機関・団体、

交通ボランティアと連携した各種行事、キャンペーンを実施するとのことであった。

委員から、「ＳＮＳやホームページ等の様々な広報媒体を効果的に活用し、広報

啓発活動を推進していただきたい。」との発言があった。

（3） ７月24日からの大雨に伴う対応について

県警察から、７月24日からの大雨に伴う体制、１１０番通報受理状況、警察措置等

の報告があった。

委員から、「いざという時に、県民の安全安心を守るためにも災害対処能力の向上

に努めていただきたい。」との発言があった。